Sehingga tercatat bahwa para ahli hukum Malaka sering datang ke Samudera Pasai untuk mendapatkan putusan hukum mengenai masalah tertentu. (Nuruddin, 2004: 3).

Pada periode ini sangat banyak para ahli hukum Islam yang mengembangkan pengkajian hukum Islam melalui menulis berbagai kitab fikih dalam berbagai judul. Nuruddin al-Raniri (w. 1068 H/1658 M) misalnya, menulis berbagai kitab di antaranya *Jawahir al' Ulum fi kasf al-Ma'lum*, *Kaifiyat al-Salat*, *Tanbih al 'awm fi Tahqiq al-Kalami fi 'an Nawafil*, dan *Sirat al-Mustaqim*. Buku yang terakhir ini merupakan buku hukum Islam yang pertama disebarluaskan ke seluruh nusantara yang ditulis beliau pada tahun 1628.